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Eberhard S c h m i d t , Beiträge zur Geschichte des preussischen Rechtsstaates, 
Berlin 1980 (Schriften zur Verfassungsgeschichte, Band 32), ss. 450. 

Eberhard Schmidt (t 1977) określił w znacznej mierze obraz nauki prawa kar­
nego i historii prawa karnego w Niemczech okresu po pierwszej wojnie świato­
wej. Jako historyk prawa zasłużył się najlepszym do chwili obecnej zwięzłym 
podręcznikiem historii prawa niemieckiego (Einführung in die Geschichte der 
deutschen Strafrechtspflege, wyd. 3, 1965). Zarówno w okresie międzywojennym, 
jak i powojenym na marginesie swych studiów z zakresu obowiązującego prawa 
i procesu karnego publikował także rozprawy historycznoprawne, głównie w za­
kresie historii prawa i procesu karnego pruskiego, któremu też poświęcił swoją 
habilitację. Drobne, ale bardzo cenne artykuły Schmidta były rozproszone po róż­
nych, często bardzo trudno dostępnych czasopismach niemieckich i stąd szczegól­
nie pożyteczna inicjatywa jego uczniów, którzy zebrali w jednym tomie 12 więk­
szych i mniejszych rozpraw Schmidta, wśród których wymieńmy szczególnie do dziś 
ważkie: Staat und Recht in Theorie und Praxis Friedrichs des Grossen, Rechts­
sprüche und Machtssprüche der preussischen Könige des 18. Jahrhunderts, Die 
Justizpolitik Friedrichs des Grossen, Die Kriminalpolitik Preussens unter Friedrich 
Wilhelm I. und Friedrich II. Większość zainteresowań Schmidta dotyczyła okresu 
reformy prawa karnego doby Fryderyka Wielkiego. Miał on skłonność do przece­
niania znaczenia tych reform, do nazbyt pełnego emfazy podkreślania sukcesów 
państwa pruskiego we wczesnej fazie budowy państwa praworządnego. Zbiór 
Schmidta mimo postępu badań zachowuje jednak generalnie swoją wartość i opie­
ra się na długoletnich szczegółowych źródłowych studiach autora. 

ST.S. 

Gabor M á t h é , A magyar burzsoá igazságszolgáltatási szervezet kialakulása 
1867 - 1875, Akadémiai Kiadó, Budapest 1982, ss. 239+1 nlb. 

Przekształcenie neoabsolutystycznej Austrii w dualistyczną monarchię au­
striacko-węgierską zbiegło się w czasie z koniecznością przeprowadzenia niektó­
rych reform prawnoustrojowych w Zalitawii, a zwłaszcza reformy organizacji są­
downictwa węgierskiego. Trzeba było przystosować ją do nowych warunków pa­
nujących w państwie kapitalistycznym, oprzeć ją na liberalnych zasadach, wy­
eksponować w niej zasadę równości wszystkich obywateli wobec prawa oraz od­
dzielić sądownictwo od administracji. W tym więc celu zainicjowano dalekosiężną 
reformę ustroju sądów, która przypadła na pierwsze dziesięciolecie dualizmu, 
a w szczególności na lata 1867 - 1875. 

W dotychczasowej węgierskiej literaturze naukowej poświęconej zagadnieniom 
prawnoustrojowym Węgier po ugodzie 1867 r. brak było monograficznego opraco­
wania dziejów wspomnianej reformy burżuazyjnej. Nie mogły go zaś zastąpić 
większe lub mniejsze wzmianki w dziełach ogólnych, poruszających problematykę 
okresu dualizmu w aspekcie historii politycznej, gospodarczej czy historii prawa. 
Jest więc niewątpliwą zasługą prof. Gabora Máthé z Budapesztu, że jako 
pierwszy zainteresował się tematem, który pomijany był przez wcześniejszych ba­
daczy. Aby sprostać swojemu trudnemu zadaniu, przebadał on skrupulatnie za­
chowany w większości (chociaż niestety nie w komplecie) bogaty zestaw materia-


